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	项目单位
业务负责人
	陈亮
	联系电话
	13575014696 

	单位地址
	湖南省岳阳市岳阳楼区五里牌路440号
	邮政编码
	414000

	项目类型
	公益性和公共基础设施建设□  保护和改善生态环境☑ 
促进欠发达地区经济和社会发展□科技进步和高新技术产业化□
其他□

	项目支出
	清运所项目支出1639.42万元

	项目起止时间
	2022年1月-2022年12月

	项目总投入
	1595万元
	其中：
财政资金
	[bookmark: _GoBack]1595万元

	二、综合评价结论

	评价机构
	中政智信（北京）经济咨询有限公司

	绩效评价综合得分
	77

	绩效绩次级别评定
	合格

	三、评价人员及机构

	姓名
	专业
	职称
	单位
	签字

	肖平
	工商管理
	注册咨询工程师
	中政智信（北京）经济咨询有限公司
	

	凌莉
	会计学
	咨询经理
	中政智信（北京）经济咨询有限公司
	

	邓荣强
	财政学
	咨询经理
	中政智信（北京）经济咨询有限公司
	

	汤慧兰
	财政学
	分析顾问
	中政智信（北京）经济咨询有限公司
	

	康莉
	会计学
	分析助理
	中政智信（北京）经济咨询有限公司
	

	
	
	
	
	

	中介机构负责人（签字）：
	评价组负责人（签字）：
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2022年岳阳楼区清运所
特定项目支出绩效评价报告

为进一步提高绩效管理水平，强化支出责任，提升财政资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）《岳阳楼区财政局关于开展2022年财政支出重点绩效评价工作的通知》（岳楼财绩〔2023〕4号）及其他绩效评价文件相关要求，受岳阳楼区财政局委托，中政智信（北京）经济咨询有限公司（以下简称“中政智信”）对岳阳楼区2022年清运所特定项目支出开展了绩效评价，现将有关情况汇报如下：
[bookmark: _Toc15000]一、基本情况
[bookmark: _Toc3826]（一）预算支出概况
[bookmark: _Toc441951229][bookmark: _Toc1341867046][bookmark: _Toc1330076820][bookmark: _Toc1364521540][bookmark: _Toc1966158444][bookmark: _Toc888078100][bookmark: _Toc2033664975][bookmark: _Toc1875854477][bookmark: _Toc1894091919][bookmark: _Toc1443832117][bookmark: _Toc535656467]决策背景：楼区城市垃圾清运管理所（以下简称“清运所”）原为财政差额拨款的市级部门，2021年下沉到城区，变为财政全额拨款的正科级事业单位，对楼区城市管理委员会（以下简称“城管委”）负责。
[bookmark: _Toc917280050]主要内容：根据城管委2022年工作部署和清运所“三定”方案中规定的部门职责，楼区财政全额负责清运所的基本支出和项目支出，保障清运所对整个楼区生活垃圾的日常清运及相关垃圾站、连体公厕、运输车辆的运维。
[bookmark: _Toc526792645][bookmark: _Toc22964]（二）预算资金使用管理情况
[bookmark: _Toc1365214351][bookmark: _Toc258224632][bookmark: _Toc1681556817][bookmark: _Toc1213554164][bookmark: _Toc1876391581][bookmark: _Toc1900207214]组织管理机构：区城管委、清运所
[bookmark: _Toc1553331161][bookmark: _Toc1442312709][bookmark: _Toc1552638789][bookmark: _Toc1040628799][bookmark: _Toc2064423084][bookmark: _Toc715945672]制度建设：《城市市容和环境卫生管理条例》（国务院令第101号）、《岳阳市人民政府办公室关于印发<岳阳市城市容貌标准>的通知》（岳政办发[2020]18号）、《清运管理所安全生产管理制度》、《垃圾中转站安全操作“十禁止”》、《清运管理所驾驶员、站厕管理员绩效浮动考核内容及标准》、《清运管理所临聘驾驶员月度生产考评绩效内容与标准》、《湖南省关于进一步加强财会监督工作的实施方案》、《关于印发岳阳楼区财政资金管理办法的通知》。
[bookmark: _Toc154292827][bookmark: _Toc548035163][bookmark: _Toc2012971856][bookmark: _Toc1126332026][bookmark: _Toc2025609995][bookmark: _Toc741403625]预算资金投向结构：根据楼区财政局预算股批复的部门预算，2022年清运所项目支出1239万元，其中企编人员工资372万元、临聘人员工资345万元，生产经费（垃圾站、连体公厕、运输车辆运维及材料耗损）522万元。参见下图：
[bookmark: _Toc368930074][image: 图1-预算投向结构图]
[bookmark: _Toc1070605481][bookmark: _Toc194012677][bookmark: _Toc822464829][bookmark: _Toc560608954][bookmark: _Toc269622558][bookmark: _Toc1186781460]图1：预算资金投向结构图
[bookmark: _Toc407884884][bookmark: _Toc2048324601][bookmark: _Toc355837136][bookmark: _Toc890886193][bookmark: _Toc1143930489][bookmark: _Toc1961628911]
资金拨付进度：据统计，截至2022年一季度末，资金完成拨付1229万，完成率99.19%。同年10月份，清运所向楼区财政局申请追加了两笔经费，金额分别为276万元和90万元。2022年区财政拨付清运所项目支出累计1595万元。
[bookmark: _Toc868258867][bookmark: _Toc1960271504][bookmark: _Toc2028707597][bookmark: _Toc553444164][bookmark: _Toc1766120679][bookmark: _Toc928158433]组织实施：该项目按照楼区有关制度，项目线和资金线有机结合、双管齐下，具体为：1.项目线中，清运所根据日常工作职责和临时应急性任务对楼区生活垃圾进行日产日清，对垃圾站、连体公厕、运输车辆进行运维，以及对企编人员和临聘人员进行绩效考核管理。2.资金线中，楼区财政局经建股审核资金投向结构的完整性和合理性，年初按照经批复的部门预算将资金拨付至清运所；因存在单位性质从差额转全额的过渡期，如遇经费告急情况，由清运所向城管委请示，获批后予以经费追加。相关流程图如下：
[image: /private/var/folders/k0/h5n2___d6ll328l_6tdh4v540000gn/T/com.kingsoft.wpsoffice.mac/wpsoffice.iFmZfQwpsoffice]
[bookmark: _Toc671283119][bookmark: _Toc675396304][bookmark: _Toc984389191][bookmark: _Toc890719360][bookmark: _Toc237571623]图2：楼区清运所项目管理流程

[image: 图3-资金拨付流程图]
[bookmark: _Toc694167988][bookmark: _Toc1523783342][bookmark: _Toc415116649][bookmark: _Toc211780283][bookmark: _Toc1934606933]图3：楼区清运所特定项目资金拨付流程
[bookmark: _Toc15726]（三）绩效目标完成程度
因存在单位性质从差额转全额的过渡期，2022年清运所仅编制了部门基本支出和部门整体绩效目标，未编制项目支出绩效目标。整体支出年度总体目标为：
1、中心城区范围内的垃圾中转站、主次干道两侧及单位庭院多功能放置点的垃圾清运工作。
2、单位垃圾中转站的设施维护维修和设备的维修保养，以及与垃圾站相连公厕的维护和管理。 
3、垃圾运输车辆的维修、保养和安全管理。
以上目标均已达到预期。





年度绩效指标及产出情况：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成情况

	产出指标
	数量指标
	车辆维修队专业技术优势，做好清运车辆故障排除、维修和保养工作，确保运力充足
	车队维修班共完成车辆发动机大修1台/次，车辆变速箱大修45台/次，后牙箱大修12台/次；车辆小修1800余次，车辆二级保养50余台/次
	全面完成

	
	
	站厕维修班组全天待命，出现站厕设施设备故障上报及时进行排除，确保各站点设备正常运行
	全年完成垃圾站设备大修、保养214次，公厕设施设备检修更换2300次
	全面完成

	
	质量指标
	城区垃圾站数量分布情况制定合理清运计划，严格执行
	人员车辆科学调度，减少等待时间成本，提高清运频次；确保站点垃圾不积压、不满溢，做到垃圾日产日清；确保清运车辆进出通道畅通无阻
	全面完成

	
	
	城市“六治”要求，坚持精细化管理，确保管理长效
	杜绝脏乱差，维护“门面”形象；提高药剂喷洒次数，加强卫生消杀，避免臭气扰民；改善周边居民垃圾收运环境，提高运行效率
	全面完成

	
	
	整体联动，高标准完成各项迎检工作
	切实维护岳阳形象，全面做好各项活动的应急保障工作
	全面完成

	
	时效指标
	年内完成各项工作任务
	完成
	已完成

	
	成本指标
	控制公用经费
	97.20万元
	85.21万元

	效益指标
	社会效益指标
	对社会发展可能造成的负面影响
	无负面影响
	无负面影响

	
	生态效益指标
	对自然生态环境造成负面影响
	无负面影响
	无负面影响

	
	可持续影响指标
	单位正常运转需要保障
	应保尽保
	应保尽保

	
	服务对象满意度指标
	社会公众满意度
	大于等于90%
	95%


绩效目标产出效益情况：虽然清运所未设置项目支出绩效目标，但由于清运所特定项目（即垃圾清运）为部门关键核心项目，与部门整体支出绩效目标相关联程度较高，由上表可知，项目绩效目标产出效益较好。
[bookmark: _Toc13296]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc25160]（一）绩效评价目的、对象和范围
通过开展重点项目支出绩效评价，提高对项目资金的预算绩效管理工作水平，强化项目单位绩效管理主体责任，规范资金和项目管理，提高资源配置效率和资金使用效益，促进项目实现高质量产出和效果，为改进项目管理、完善相关政策、预算安排提供参考。
岳阳楼区2022年清运所特定项目支出，资金来源全部为楼区本级资金，项目实施主体为楼区清运所。必要时绩效评价的资金范围延伸至以前年度。
[bookmark: _Toc31962]（二）绩效评价依据、评价指标体系、评价方法及标准
1.评价依据
本次绩效评价工作根据《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2020〕10号）以及《湖南省财政厅“绩效管理提升年”行动实施方案》（湘财绩函〔2023〕1号）、《2023年度岳阳楼区绩效管理工作方案》（岳楼财绩〔2023〕2号）、《岳阳楼区财政局关于开展 2022 年财政支出重点绩效评价工作的通知》（岳楼财绩〔2023〕4号）等有关文件规定，从项目决策、项目管理、项目产出、项目效益4个方面，对岳阳楼区2022年清运所特定项目支出进行绩效评价。
2.评价指标体系
根据《岳阳楼区财政局关于开展 2022 年财政支出重点绩效评价工作的通知》要求，岳阳楼区2022年清运所特定项目支出绩效评价指标体系共设置项目决策、项目管理、项目产出、项目效益4个一级指标、13个二级指标以及35个三级指标。
3.评价方法
此次评价工作按照岳阳楼区预算绩效管理工作领导小组统一部署，由楼区财政局绩效股、区财政局经建股以及第三方专业机构组成评价小组，通过工作座谈、实施调研、查阅资料等多种方式，综合运用案卷分析法、比较法、公众评判法、现场调研法等方法开展绩效评价工作。
4.评价标准
按照《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2020〕10号）等文件相关规定，此次评价采用定量评价与定性评价相结合的方式，绩效评价实行百分制，评价等次分为“优、良、中、差”四档，评价等级划分为：90分（含）-100分为“优”、80分（含）-90分为“良”、60分（含）-80分为“中”、60分以下为“差”。
[bookmark: _Toc29836][bookmark: _Toc10864][bookmark: _Toc111105108][bookmark: _Toc11728][bookmark: _Toc10147][bookmark: _Toc106803339][bookmark: _Toc27336][bookmark: _Toc136256172][bookmark: _Toc11933][bookmark: _Toc15764]（三）绩效评价工作过程
此次评价工作分为评前准备、现场评价、分析汇总、撰写评价报告4个阶段，具体包括：
1.评前准备：主要是梳理项目背景、收集评价资料、拟定评价思路和指标体系、明确评价重点；
2.现场评价：主要是收集材料、开展资料分析，针对资料分析过程中的问题点和相关评价指标内容多次与区清运所负责人等开展座谈交流，并对项目资金使用情况、项目实施情况等进行现场调研；
3.分析汇总：主要是从目标设置、预算安排、预算执行等方面对各项基础资料和数据进行梳理分析汇总；
4.撰写评价报告：现场评价结束后，基本完成评价报告的初稿。在进一步核实有关数据和案例之后报绩效股审查；审查通过后，形成评价报告征求意见稿，与被评价单位交换意见修改完善后，形成正式评价报告。
[bookmark: _Toc7358]三、主要绩效及评价结论
[bookmark: _Toc22180][bookmark: _Toc5151][bookmark: _Toc26143][bookmark: _Toc12328][bookmark: _Toc22681][bookmark: _Toc25591][bookmark: _Toc13710]（一）主要绩效
楼区清运所未下沉到城区以前，系市级清运系统的明星骨干单位，单位内部含多位市级行业专家，具备较高的组织管理水平和业务水平。2022年清运所圆满完成楼区居民生活垃圾清运任务，做到了垃圾日产日清、较为及时有效，年度清运量达227875.23吨，日平均624.32吨，为全市其他城区之首，年度内未发生任何安全生产事故，居民满意度较高，2021年获得先进基层党组织，2022年获得省级环卫先进单位。
[bookmark: _Toc27676][bookmark: _Toc3619][bookmark: _Toc30856][bookmark: _Toc6358][bookmark: _Toc28262][bookmark: _Toc22902][bookmark: _Toc14650]（二）评价结论
评价组按照评价工作方案要求，重点围绕项目决策、项目过程、项目产出和项目效益4个方面，对岳阳楼区2022年清运所特定项目绩效情况进行了总体评价。经统计分析，综合评价得分为77分，评价等级为“合格”。评分见下表（具体评分情况详见附件2）：
[bookmark: _Toc148091714][bookmark: _Toc1061503757][bookmark: _Toc630268367][bookmark: _Toc1435890218]表1.岳阳楼区2022年清运所特定项目支出绩效评价得分表
	评价指标
	项目决策
	项目过程
	项目产出
	项目效益
	合计

	标准分值
	20
	20
	36
	24
	100

	评价得分
	14
	12
	29
	22
	77

	得分率
	70%
	60%
	80.56%
	91.67%
	77%


在4个一级评价指标中，项目产出、项目效益指标绩效评价得分较高，分别占评价标准分的80.56%、91.67%，主要原因是部门具备较高的垃圾清运管理水平，在本地官媒持续宣传下，楼区居民对垃圾清运的满意度较高，还获得了省级荣誉。项目决策、项目过程指标绩效评价得分偏低，占评价标准分的70%、60%，主要原因一是单位性质由差额转全额后，项目成本及分项财政支出标准的基础依据较为薄弱，难以为资金分配提供强有力决策支撑；二是项目绩效管理质量不高，如未设置项目支出绩效目标，未开展运行监控，自评与实际不符等。三是预算单位编外人员管理和业务管理欠规范，造成项目成本超预算。
[bookmark: _Toc30028]四、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc6018]（一）预算支出决策情况
预算支出决策：预算单位提供了2022年部门工作计划和预算公开文本，但在预算单位由市级差额拨款性质下沉为区级全额拨款事业单位后，项目支出规模发生了较大改变，未见预算单位对项目支出进行过调查研究，未规划设计体现成本效益最大化的工作方案，项目支出决策依据的充分性不足。
绩效目标：预算单位仅提供了2022年部门整体支出绩效目标，未设置2022年项目支出绩效目标。已设置的绩效目标中，基本做到了细化、实化和量化，不足之处是核心关键绩效指标缺失，如日垃圾清运趟次、站点维护次数等。
资金投入：预算单位于2021年正式下沉到楼区，单位性质由财政差额拨款转为全额拨款。2022年清运所年初预算为2259万元，根据2022年决算报表显示，全年预算收入为2490.64万元，年初预算编制科学性和资金分配合理性较为不足，预算编制精确度有待提升。
[bookmark: _Toc27279]（二）预算执行过程情况
资金管理：截至2022年一季度末，楼区财政拨付清运所1229万元。清运所将该笔资金同时用于基本支出和项目支出，并于同年第三季度末使用完毕。2022年10月，清运所连续申请追加了两笔项目经费，共计366万元，获批后于同年末使用完毕。资金的到位率和执行率均为100%。在资金使用方面，清运所年度项目支出包含了基本支出，存在以项目经费垫付在编职工社保费用的情形，项目资金使用合规性不足。
组织实施：项目实施遵循《城市市容和环境卫生管理条例》（国务院令第101号）、《岳阳市人民政府办公室关于印发<岳阳市城市容貌标准>的通知》（岳政办发[2020]18号）、《清运管理所安全生产管理制度》、《垃圾中转站安全操作“十禁止”》、《湖南省关于进一步加强财会监督工作的实施方案》、《关于印发岳阳楼区财政资金管理办法的通知》等要求，但在编外人员管理、维修零配件的出库管理和完工验收方面缺乏明晰的制度管控。
制度执行：垃圾的处理、密封、装箱、清运等符合标准业务流程及安全生产要求；运输车辆、垃圾站及连体公厕的维修保养、清扫保洁按有关分级分类规定严格执行，但项目管理资料不健全，维修维护工作缺少验收材料。
楼区城管委下设考评中心，每月对包括清运所在内的17个单位进行业务监管和通报；清运所每日对垃圾清运工作进行抽查，抽查记录作为从业人员的绩效考核依据。但是，项目绩效监督质量不高，体现在未设置及补报项目支出绩效目标，缺乏中期运行监控，自评结果与实际不符等。
[bookmark: _Toc19848]（三）预算支出产出情况
数量指标：
1.日运输生活垃圾量：2022年垃圾清运量227875.23吨，每天清运约190趟次，每天清运的生活垃圾约950立方以上，日平均清运624.32吨。已达标。
2.管理和维护的垃圾站厕数量：57个。已达标。
3.清运所车辆使用率（含垃圾运输车辆、考评车辆、后勤用车、维修用车）：清运所车辆情况登记表中有59辆车，但实际在用车辆少于登记表，存在车辆老化未进行报废处理的情况。
4.清运车辆出车次数：70217次。已达标。
5. 根据2022年楼区财政预算安排，清运所企业编人员数量定额标准为59人，预算经费为371.1万元；临聘人员数量定额标准为82人，预算经费为344.90万元。但据调查显示，临聘人员数量和实际工资发放总额均超出预算。具体情况如下表：
2022年清运所编外人员工资发放情况表
	月份
	企业编人员数量
	企业编人员工资
	临聘人员数量
	临聘人员工资
	编外人员总数
	工资总额

	1
	58
	251,105.00 
	95
	331,701.00 
	153
	582,806.00 

	2
	58
	254,706.00 
	94
	280,814.00 
	152
	535,520.00 

	3
	58
	248,370.00 
	94
	261,739.00 
	152
	510,109.00 

	4
	58
	254,713.00 
	94
	271,459.00 
	152
	526,172.00 

	5
	55
	245,212.00 
	94
	275,740.00 
	149
	520,952.00 

	6
	55
	245,084.00 
	97
	292,791.00 
	152
	537,875.00 

	7
	55
	247,516.00 
	99
	293,575.00 
	154
	541,091.00 

	8
	55
	255,930.60 
	99
	302,047.60 
	154
	557,978.20 

	9
	55
	263,017.00 
	101
	328,994.00 
	156
	592,011.00 

	10
	55
	256,007.00 
	100
	325,845.00 
	155
	581,852.00 

	11
	56
	257,194.50 
	100
	306,600.20 
	156
	563,794.70 

	12
	56
	252,587.00 
	98
	294,275.00 
	154
	546,862.00 

	合计
	
	3,031,442.10 
	
	3,565,580.80 
	
	6,597,022.90 


  质量指标：
1.垃圾处理达标率：垃圾运输前需要进行处理，具体为喷药消杀、压缩和密闭装箱，方能上车运输。2022年所有待运垃圾均进过处理，达标后再运输。垃圾处理达标率100%。
2.安全生产率：垃圾处理、运输以及站厕的维修保洁全过程均符合安全生产标准要求，全年未发生任何安全事故，安全生产率100%。
时效指标：清运所保障垃圾日产日清，2020年日均清运垃圾624.32吨；每日随机抽查工作人员完成情况和完成标准，作为工作人员绩效考核依据；项目资金到位较为及时，发生资金紧缺时，清运所积极向上请示汇报，追加资金于2022年10月底前全部到位。综上，项目时效指标均达标。
成本指标：根据清运所财务资料显示，2022年预算单位全年项目实际支出1639.42万元，年初预算安排1239万元，超出预算400.42万元，超支率为32.32%。
[bookmark: _Toc13489]（四）预算支出效益情况
社会效益：
1.新闻媒体宣传推广：2022年清运所得到岳阳晚报、楼区融媒等媒体宣传推广了10次，助力垃圾清运相关工作走进民众生活、深入民心。
2.站厕清扫保洁：虽然清运所每天都对站厕进行保洁和设施设备维护，但从岳阳市12345、12319、楼区考评中心等群众窗口的反馈来看，仍有不少群众反映楼区公厕的保洁问题和垃圾站的臭气问题，站厕清扫保洁效果需要进一步提升。
3.垃圾清运堵塞问题治理：清运所主动与相关社区沟通，协调解决学坡垃圾站和夏万社区进站难、通道被堵塞等问题，确保关键时段清运车辆进出通道畅通无阻，垃圾清运堵塞问题得到有效治理。
生态效益：所有揽收进站的垃圾在装车运输之前，均要求进行消杀、压缩和密封，确保运输途中垃圾不外溢、臭气不散发，不造成垃圾和臭气的污染，垃圾压缩密封率100%。
可持续影响：
1.清运调度效果：从岳阳市12345、12319、楼区考评中心等群众窗口的反馈来看，仍有不少群众反映楼区垃圾站存在垃圾囤积较多、清运不及时，以及站内看守人员不允许周围清洁工倾倒生活垃圾等沟通协调不畅的情况，垃圾清运调度效果需要进一步提升。
2.考评管理制度保障：项目具备常规性的业务考核制度，还有上级区城管委对清运所的综合月度考评，考评管理相对有效。
3.运输车辆、垃圾站和连体公厕的大修、小修和运维保养：清运所每年需要对垃圾运输车辆、垃圾站和连体公厕进行分级分类保养维修，使垃圾清运工作得以正常维继。经评价组调研核实，以上设施设备的运维次数和运维成本均保持在合理区间。
为了分析项目有效实施状态下的可持续成本的规模及结构，工作组梳理了近三年项目劳务用工支出、车辆运维支出和站厕运维支出，以及三大支出方向下的具体产出，详见下表：
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表2：2020年-2022年项目支出及产出情况梳理
	项目支出方向
	支出规模（万元）与具体产出

	
	2020年
	2021年
	2022年

	小计
	1374.82
	1604.46
	1639.42

	一、编外人员经费
	1、编外企业编职工工资及福利
2、临聘职工工资及福利
3、事故赔偿费
	677.93

	/
	745.22

	/
	846.34
	截至2022年底，项目实施涉及的企编人员56人、临聘人员96人。
①驾驶员：3300元/月底薪+业务绩效+安全奖励+节假日补贴，最高可达6-7千元/月。
②垃圾站环卫人员：2000元/月底薪+年终绩效（1-3个月工资）+节假日补贴。
③设施设备维护队：4500元/月底薪+年终绩效（1-2个月工资）+节假日补贴。
④临聘管理岗人员：3500元/月底薪+年终绩效2000元+节假日补贴+加班补贴。

	二、车辆运行维护费
	1、油料费
2、车辆维修费
3、车辆年检费
4、汽配
5、车辆保险费
4、其他
	361.21
	1.车辆变速箱大修35余次；
2.车辆小修1600余次，车辆体质改造13余次，车辆保养50余台次。
	468.6
	1.车辆变速箱大修30余次；
2.车辆小修1500余次，车辆体质改造15余次，车辆保养50余台次。
	485.92
	1.车辆发动机大修1台次，变速箱大修45余次，后牙箱大修12台次；
2.车辆小修1800余次，车辆二级保养50余台次。

	三、站厕运维业务经费
	1、垃圾站及公厕设施维修
2、设备维修
3、水电费
4、钢材
5、水电材料
6、劳保
7、药剂费
8、工具
9、其他等
	335.68
	1.垃圾站设备大修及保养130余次，加固垃圾站集装箱30余个，完成下水道等相关硬件改造10次。
2.对公厕损坏屋顶防水板、大小便器、隔断、水龙头、管道、阀门等设施设备检修更换2100余次。
	390.64
	1.垃圾站设备大修及保养100余次，加固垃圾站集装箱30余个，完成下水道等相关硬件改造12次。
2.对公厕损坏屋顶防水板、大小便器、隔断、水龙头、管道、阀门等设施设备检修更换2100余次。
	307.16
	1.垃圾站设备大修及保养115余次，加固垃圾站集装箱30余个，完成下水道等相关硬件改造15次。
2.对公厕损坏屋顶防水板、大小便器、隔断、水龙头、管道、阀门等设施设备检修更换2300余次。


由上表可知，项目维持正常可持续状态下，其成本及成本结果较为稳定，即成本规模基本稳定在1600万上下，成本结构主要为人员劳务支出、车辆运维支出和站厕运维支出。其中，2022年编外人员经费指标支出金额846.34万元包含部分在编人员的社保费用及其他福利性支出，根据编外人员2022年各月工资发放表汇总支出金额为659.70万元。
满意度：
1.上级满意度：清运所2022年获得省级环卫先进单位，2021年获得先进基层党组织，上级满意度较高。
2.居民综合满意度：综合岳阳市12345、12319、楼区考评中心等群众窗口的案件申报情况，年度内有不少居民表达诉求，虽然清运所处理得较为妥善，但居民综合满意度有待进一步提高。
[bookmark: _Toc8615]五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
[bookmark: _Toc15201]（一）主要经验及做法
1.主责主业推进有力
一是清运保效保量，坚持垃圾日产日清。清运所就城区垃圾站数量分布情况制定合理清运计划，严格执行。二是车辆维修及时，做好清运坚强保障。充分发挥车辆维修队专业技术优势，做好清运车辆故障排除、维修和保养工作，确保运力充足。三是强化站厕管理和维护，良好卫生服务群众。按照楼区城市“六治”要求，坚持精细化管理，确保管理长效。
2.多线工作齐抓并进
一是强抓安全生产，确保发展行稳致远。2022年起，清运所坚持强抓安全生产，牢牢把握安全生产红线，坚持安全生产“一岗双责”制度，强化安全意识，落实安全责任，全年车辆未发生任何重大责任事故，确保人员安全、行车安全。二是加强管理考评，提升工作水平。严格工作要求，加大考评力度，采取“生产+卫生”双巡查机制，力促生产工作有序有效进行。三是加大联系交流，宣传工作再上台阶。2022年起，清运所多次主动与市级媒体平台联系，配合《岳阳日报》视频客户端主题拍摄，宣传环卫清运工作，让广大市民有机会从多角度了解环卫工作流程，展现环卫清运人的蓬勃朝气与干劲，年度合计登报宣传10篇信息。
[bookmark: _Toc13454]（二）存在问题及原因分析
[bookmark: _Toc32104]1.项目预算绩效管理实施水平不高
因项目单位性质由市级财政差额拨款转为区级全额拨款，项目支出边界发生变更和调整，项目成本定额和财政支出标准需要重新界定，导致预算编制不精确。绩效管理方面，一是项目单位未编制项目支出绩效目标，即使年中追加预算，也未同步追加设置绩效目标。二是项目缺乏中期资金绩效的运行监控。三是项目自评客观性和准确性不高，与项目实际情况存在出入。
[bookmark: _Toc12142]2.编外人员管理松散，临聘人员经费支出超标
    清运所的每月的工作量基本保持稳定，然而临聘人员的数量却在不断增加。根据清运所各月工资发放明细表，编外人员数量多，工资标准不一，存在同岗不同酬的情形。管理上未按照员工的岗位职责和工作任务制定相应的工资标准，且未对员工个人的工作完成质量、安全表现等进行定期评估和考核，导致人员配置不合理，人员闲置，工作效率降低，财政资金未得到有效控制。
[bookmark: _Toc13966]3.未建立零配件出库管理和维修维护项目验收制度
     根据《岳阳楼区行政事业性国有资产管理暂行办法》，各单位应当加强国有资产日常管理，明确使用管理机构和人员，建立健全国有资产验收、入库、保管、领用、交回、维护维修、入账、交接等管理制度。清运所维修维护运行经费支出较高，零配件每期采购需求量大，但缺乏有效的库存管理制度，没有明确的零配件出库管理流程，领用环节仅有审批签字，维修维护工作完成后未进行验收确认，可能导致零配件的滥用、浪费或被盗损失，且清运所未定期进行零配件的盘点，可能导致库存数据不准确。
[bookmark: _Toc16579]4.垃圾清运量实际产出与宣传不符，不利于客观准确评价项目绩效
评价组经查阅资料获悉，无论是单位年度工作总结、项目自评报告或者现场调研，项目单位均宣称项目核心产出指标“垃圾清运量”为日均1000吨。通过收集和梳理实地过磅数据，2020年-2022年清运所日清垃圾量分别为586.32吨、637.21吨和624.32吨，远低于日均1000吨。作为项目核心及关键产出，“垃圾清运量”取决于楼区居民日产生活垃圾的实际情况和清运所的垃圾清运能力，并非越多越好。以满足楼区居民生活垃圾日产日清需求为首要目标，客观记录并宣传工作成效，才有利于准确评价项目绩效和科学配置项目成本。
[bookmark: _Toc7641]六、有关建议
[bookmark: _Toc930808654][bookmark: _Toc17449]（一）加强预算绩效管理，提高监管效能
压实项目单位的预算绩效主体责任：一是加深认识，预算和绩效融为一体，花钱必问效、无效必问责，每申请一分财政支出，必须设置配套的绩效目标，同步申报、同步下达，追加预算的同时，也需要追加绩效目标。二是加大绩效运行监控力度，将目标实际完成度与计划进行比对，将已支出资金与预算安排资金进行比对，为项目偏离后的调整提供有效支撑。三是扎实开展绩效自评，根据项目实际建设完成情况进行评分，确保计分准确、客观，佐证资料详实。
（2） [bookmark: _Toc18034]严格编外人员管理，避免人员闲置
建议根据单位的工作需求和人员能力，合理设定岗位，确保人员配置与工作量的匹配。对于编外人员，要严格控制其数量和经费，仅在确有需要时方可招聘，加强对编外人员的绩效考核，确保其工作效率。同时，建立健全内部监督机制，加强对工作效率和工作质量的监督，完善激励制度，鼓励员工提高工作效率，提升工作质量，确保各项工作的有序推进。
（3） [bookmark: _Toc5662]健全库存管理和项目验收制度，确保工作高效运转
应当建立清晰的零配件库存管理制度，确保所有零配件的入库、出库、盘点等操作都符合规定。定期进行零配件盘点，确保库存数据的准确性，及时发现并处理库存积压、滞销等问题。在项目维修维护验收环节，应当制定详细的项目维修维护标准，明确验收流程和验收责任主体，对验收结果进行记录和归档，以便日后查询和追溯，对验收不合格的维修维护项目，要求维修人员整改，并重新进行验收。
[bookmark: _Toc16624][bookmark: _Toc1830163030]（四）准确摸排历史数据，客观记录真实反映，提高项目精细化管理水平
以项目投入-产出为主线，客观、真实、准确、细致摸排近三年各细分投入和产出，并进行归因分析。首先，项目细分投入如编外企业编职工工资及福利、临聘职工工资及福利、事故赔偿费、车辆油料费、车辆维修费、车辆年检费、汽配费、垃圾站及公厕设施维修、设备维修、水电费、钢材、水电材料、劳保、药剂费、工具等；其次，细分项目产出如企编人数、临聘人数、垃圾运输量、运输次数、车辆变速箱/发动机大修次数、车辆小修次数、车辆保养台次、垃圾站设备大修及保养次数、对公厕损坏屋顶防水板、大小便器、隔断、水龙头、管道、阀门等设施设备检修更换次数等；最后，将各项投入和产出建立逻辑对应关系，并在逻辑链上梳理投产原因和效益分析，不仅提升了项目精细化管理，还能为项目支出标准建设提供有力依据。
[bookmark: _Toc23209]七、其他需要说明的问题
报告附件：
1.绩效评价指标评分表


中政智信（北京）经济咨询有限公司
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	附件1                     
 岳阳楼区2022年清运所特定项目绩效评价指标评分表

	被评价单位：岳阳楼区城市垃圾清运管理所

	一级 指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评分标准
	分值
	评价 得分
	扣分原因

	







项目 决策
	


预算支出决 策
	

预算支出决策依据充分性
	
预算支出决策是否符合法律法规、相关政策、发展 规划以及部门职责，前期是否开展了认真的调研 ， 并形成了项目规划设计方案建议书等，用以反映和 考核决策（立项）的依据。
	1.项目前期开展认真的调查研究，得1.5分； 取得 的调查数据详实、真实，具有代表性，与项目内容 高度相关，得1分。
2.项目规划设计体现成本效益最大化，方案能够考 虑客观实际、财政承受能力、可持续发展，体现节 约成本的思想，得1.5分； 能够制定符合投入、科 学清晰的效益目标，能够充分发挥效益，得1分。
以上合计得5分。
	

5
	

2
	预算单位提供了2022年部门工作计划和预算 公开文本，但年度工作计划和预算公开未体 现对项目支出进行过调查研究； 项目组调研 过程中 ，预算单位提及了于2022年进行过项 目建议书的编制 ，但未提供给评价组 ；综 上，扣3分。

	
	
	决策程序规范性
	预算支出申请、设立过程是否符合相关要求，是否 组织了评审论证，用以反映和考核决策（立项） 的 规范情况。
	组织专家、专业机构开展行之有效的评审论证，得 2分；经过部门以上级别的集体决策，程序合法合 规，得1分。 以上合计得3分。
	3
	3
	未组织专家、专业机构开展行之有效的评审 论证，扣2分。

	
	
绩效目标
	绩效目标合理性
	预算支出所设定的绩效目标是否依据充分，是否符 合客观实际，用以反映和考核预算支出绩效目标与 预算支出实施的相符情况。
	项目绩效目标内容全面得2分，合理得1分。 以上合 计得3分。
	3
	2
	预算单位仅提供了2022年部门整体支出绩效 目标，未设置项目支出绩效目标。扣1分。

	
	
	绩效指标明确性
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可 衡量等，用以反映和考核预算支出绩效目标的明细 化情况。
	指标内容设置科学规范得1.5分； 指标值科学准确 得1.5分。以上合计得3分。
	3
	2
	核心关键绩效指标缺失 ，如日垃圾清运量。 扣1分。

	
	
资金投入
	预算编制
科学性
	预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额 度与年度目标是否相适应 ，用以反映和考核预算支 出预算编制的科学性、合理性情况。
	项目预算所依据的标准合理合规，得2分；项目数 据测算准确，得1分。以上合计得3分。
	3
	2
	预算编制按照差额拨款的标准进行编制 ，与 单位实际不符，扣1分。

	
	
	资金分配
合理性
	预算资金分配是否有测算依据，与补助单位或地方 实际是否相适应，用以反映和考核预算支出预算资 金分配的科学性、合理性情况。
	项目预算资金分配遵循严格规范的程序，确保公开 、 公正 ，得 1.5分； 分配的标准统一 、 公平 、合 理，得1.5分。 以上合计得3分。
	3
	3
	

	






项目 过程
	


资金管理
	资金到位率
	实际到位资金与预算资金的比较 ，用以反映和考核 资金落实情况对预算支出实施的总体保障程度 。资 金到位率=（实际到位资金/预算资金） ×100%。
	年度内财政拨付的预算资金90%及以上到位得3分； 80%及以上得2分； 70%及以上得1分；70%（不含） 以下不得分。
	3
	3
	

	
	
	预算执行率
	预算资金是否按照计划执行，用以反映或考核预算 支出预算执行情况。
	财政拨付的预算资金90%及以上使用得4分；80%及 以上得3分； 70%及以上得2分；60%及以上得1分； 60%（不含）以下不得分。
	4
	4
	

	
	
	资金使用合规性
	预算资金使用是否符合相关的财务管理制度规定， 用以反映和考核预算资金的规范运行情况。
	资金拨付有完整的审批程序和手续，得2分； 资金 专款专用，无挤占、挪用、虚列支出等情况，得1 分。以上合计得3分。
	3
	2
	项目支出包含基本支出，扣1分。

	
	


组织实施
	制度健全性
	预算支出实施单位的财务和业务管理制度是否健 全，用以反映和考核财务和业务管理制度对预算支 出顺利实施的保障情况。
	项目业务管理制度或方案制定规范得1分；全面得1 分；有效得1分。以上合计得3分。
	3
	1
	未制定编外人员管理制度、零配件出库管理制度和维修验收制度，扣2分。

	
	
	执行有效性
	预算支出实施是否符合相关业务管理规定，用以反 映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	项目实施遵守相关法律法规和业务管理规定得1.5 分；相关资料全面准确得1.5分。以上合计得3分。
	3
	2
	项目管理资料不健全，缺少验收资料。扣1分。





	
	
	
监督有效性
	
保障项目质量要求采取的监督评价措施。
	为保障项目质量，项目实施过程中，采取有效的监 督、检查、验收等控制措施或手段，得2分； 项目 实施完毕后，组织专家或专业机构进行考核验收和 绩效自评，能够全面、真实、准确的反映项目实际 效果，得2分。以上合计得4分。
	
4
	
0
	项目绩效监督质量不高，维修项目未进行验收。且未设置及补报项目支出绩效目标，缺乏中期运行监控，自评结果与实际不符，扣4分。

	






项目 产出
	







数量指标
	日运输生活垃圾量
	用以反映和考核预算支出的核心数量产出-- 日运输生活垃圾的数量。
	结合运输趟次、运输立方、运输重量等数据进行综 合评价。
	4
	4
	

	
	
	管理和维护的垃圾站厕数 量
	反映和考核预算支出用于管理和维护的垃圾站厕数量。
	≥57个得满分。每少1个扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	57个。
	

	
	
	清运所车辆使用率（含垃 圾运输车辆 、考评车辆、 后勤用车、维修用车）
	反映和考核清运所车辆使用情况。
	≥100%得满分，每降低1%扣1分，发现1辆闲置扣1分，扣完为止。
	3
	2
	车辆情况登记表中有59辆车，实际在用车辆少于登记表，存在车辆老化未进行报废处理的情况。

	
	
	清运车辆出车次数
	反映和考核预算支出用于清运车辆年出车次数。
	维持在65000次左右，上下波动不超10%，即71500 次-58500次。每超过10%扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	70217次。

	
	
	企编人数
	反映和考核预算支出用于聘用的企编人数。
	≤59人，每超出预算安排1人扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	56人。

	
	
	临聘人数
	反映和考核预算支出用于临聘的人数。
	≤82人，每超出预算安排1人扣0.5分，扣完为止。 
	3
	0
	临聘人员每月数量均超标，2-5月为最低人数94人，9月人数达到101人。

	
	
质量指标
	垃圾处理达标率
	反映和考核预算支出完成的垃圾处理质量达标程度。
	100%。每少10%扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	100%。

	
	
	安全生产率
	反映和考核预算支出完成的垃圾处理和清运的安全 生产情况。
	100%。每出现1个安全生产事故即不得分。
	3
	3
	100%。

	
	
时效指标
	垃圾日产日清
	反映和考核预算支出用于垃圾处理和清运的时效要求。
	每日。每少1日扣0.5分，扣完为止。
	2
	2
	

	
	
	每日随机抽查
	反映和考核对预算支出的产出进行管理的时效要求。
	每日。每少1日扣0.5分，扣完为止。
	2
	2
	

	
	
	资金到位及时率
	反映和考核预算支出到位情况。
	及时。资金拨付不及时，预算单位无任何作为的， 每发生1次扣1分，扣完为止。
	2
	2
	

	
	
成本指标
	当年项目预算
	反映和考核对预算支出的成本控制情况。
	≤年初项目预算。每超过年初预算10%的扣1分，扣 完为止。
	5
	2
	预算单位项目实施超预算的原因一是单位由 原市级单位下沉，差额拨款转为财政全额拨款，需补齐差额的绩效支出，项目运行经费受到挤占。二是汽油，柴油价格上涨。2022年预算单位全年项目支出1639.42万元，年初预算安排1239万元，超出预算400.42万元，超支率为32.32%。扣3分。

	
项目 效益
	

社会效益
	新闻媒体宣传推广
	反映和考核预算支出产生的社会效益。
	获得新闻媒体宣传推广即可得分。每获得宣传推广 1次得0.5分，总分不超过2分。
	2
	2
	

	
	
	站厕清扫保洁效果
	反映和考核预算支出产生的社会效益。
	效果佳，获得民众赞扬，得满分；效果一般，被群 众投诉，酌情扣分。
	2
	1
	较多群众反映了站厕的清洁和臭气问题。扣1 分。

	
	
	垃圾清运堵塞问题治理
	反映和考核预算支出产生的社会效益。
	楼区范围内垃圾清运堵塞问题得到明显缓解的得2 分；缓解程度一般的得1分；未得到缓解遭到投诉 的不得分。
	2
	2
	

	
	生态效益
	垃圾压缩密封率
	反映和考核预算支出产生的生态效益。
	100%。每少10%扣0.5分，扣完为止。
	2
	2
	100%

	
	

可持续影响
	清运调度效果
	反映和考核预算支出产生的可持续影响。
	垃圾清运调度水平较高、调度有效得2分；调度不利造成垃圾清运延滞、居民投诉的酌情扣分。
	2
	1
	较多群众反映了垃圾站垃圾囤积、清运不及时问题。扣1分。

	
	
	考评管理制度保障
	反映和考核预算支出产生的可持续影响。
	预算单位有考评管理制度的得1分；制度执行有效得2分。合计3分。
	3
	3
	

	
	
	运输车辆的大修 、小修和 保养
	反映和考核预算支出产生的可持续影响。
	运输车辆的大修、小修和保养次数和成本在合理范 围内得3分；次数和成本超过合理范围酌情扣分。
	2
	2
	

	
	
	垃圾站设备大修及保养
	反映和考核预算支出产生的可持续影响。
	垃圾站设备大修及保养次数和成本在合理范围内得 3分；次数和成本超过合理范围酌情扣分。
	2
	2
	

	
	
	公厕设施设备检修更换
	反映和考核预算支出产生的可持续影响。
	公厕设施设备检修更换次数和成本在合理范围内得 3分；次数和成本超过合理范围酌情扣分。
	2
	2
	

	
	满意度
	上级满意度
	反映和考核上级对预算支出成果和效益的满意程度。
	获得上级表彰表扬即可得分。每获得表彰表扬1 次得1.5分，总分不超过3分。
	3
	3
	

	
	
	居民综合满意度
	反映和考核公众对预算支出成果和效益的满意程度。
	≥85%得2分。每下降10%扣0.5分，扣完为止。
	2
	2
	

	评价总分
	100
	77
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